
 幡羅小学校 学校だより 

 
 
 
  
 

 

早くも１学期の折り返し 

             梅雨の季節を迎え、深みを増した木々の葉に光る雨粒に美しさを感じ
る頃となりました。 

家庭確認訪問や保護者面談では、ご多用の中ご対応をいただきありが
とうございました。限られた短い時間ではありましたが、子供たちの家庭や学校での様子について、
保護者の皆様と担任とで共通理解を図ることができ、大変有意義な機会となりました。今後の指導
に役立ててまいります。また、本校では、定例の教育相談日を設けております。学校と家庭とで協
力し合い、子供を伸ばす良い機会となりますので有効にご活用ください。 

 さて、６月は、プール開きをはじめ、あじさい読書月間、歯と口の健康週間、学力向上旬間、硬
筆制作会など様々な取組が行われます。また、６年生は修学旅行、５年生は社会科見学を実施しま
す。さらには、５名の教育実習生を迎えます。落ち着いた学校生活の中で、一つ一つの取り組みを
充実したものにしていきたいと思います。 

ウイズコロナからアフターコロナへとフェイズが変わり、学校生活においても様々な面がコロナ
前に戻りつつあります。しかし、ただ戻すのではなくスリム化と重点化を図り、保護者や地域の皆
様とも必要な情報を共有しながら、子供たちに豊かな心と確かな学力を育めるよう教育活動をすす
めてまいります。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

  

 

 
 

立志の精神（夢とこころざし）           忠恕の心（まごころと思いやり） 

 ５月号でもご案内のとおり、市内のすべての小中学校で、行動目標である「深谷の子『６つの誓
い』」に取り組んでいます。この取組を、家庭や地域の方々にも広く知っていただき、一緒に実践
してほしいという願いから、「深谷の子『６つの誓い』の日」が定められました。 

本校では、４月の暗唱を「深谷の子『６つの誓い』」と「夢七訓」として、渋沢栄一翁への理解
を深めました。６月６日（火）から１２日（月）の 1週間は、深谷の子『６つの誓い』週間として、
自分でめあてを決め、家庭でも取組をしていただきます。６月６日『６つの誓いの日』には、家族
で『６つの誓い』の実践をし、「夢」や渋沢栄一翁についても語り合ってみてください。よろしく
お願いいたします。地域の皆様におかれましても、実践をお願いいたします。 

               日頃より、ペットボトルキャップの回収にご協力をいただき、 

ありがとうございます。令和５年２月現在のキャップ回収重量 

              が、１，０４２．６㎏となり、深谷市社会福祉協議会より表彰 

              されました。ボランティア・福祉委員会の代表児童が市長様か 

              ら感謝状をいただいてまいりましたのでご紹介いたします。 

              皆様のご協力に感謝申し上げます。 

「はたら」 「花いっぱい」笑顔とありがとうが 
あふれる幡羅小学校 

 
 

第３号 

令和５年 

５月３１日発行 

親子で実践 「深谷の子『６つの誓い』の日」 ６月６日（日） 

 

感謝状をいただきました  皆様のご協力に感謝申し上げます 

 



 

 

日 曜 ６ 月 主 な 行 事    ６日～１２日は「深谷の子『6つの誓い』週間     

１ 木 あじさい読書月間（～３０日） ６年修学旅行  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 金 安全点検日 

２ 金 ６年修学旅行 17 土  

３ 土  18 日  

４ 日 幡羅地区ソフトボール大会：校庭使用                              19 月  

５ 月 学力向上旬間（～１７日）PTA 広報委員会 20 火 ５時間下校 教育相談日 

６ 火 プール開き 硬筆制作会 委員会 体重測定（低学年） 21 水 ５時間下校 校内授業研究会（３年１組） 

７ 水 体重測定（中学年） 22 木 ３年社会科見学 

８ 木 資源回収（～１１日） 23 金 ５年社会科見学 

９ 金 体重測定（高学年・特支） PTA理事会 24 土  

10 土  25 日  

11 日  26 月  

12 月  27 火 委員会活動 

13 火 クラブ 28 水  

14 水 耳鼻科検診（１年）  29 木 眼科検診（２・４・６年）生徒指導に係わる学校訪問 

15 木  30 金 授業参観・懇談会 市定期監査・行政調査 

★深谷市立教育研究所にて６/１４から６/２７まで、教科書展示会が行われ閲覧可能です。 

★児童を車で送迎する際は、校舎東側砂利の駐車場を必ず使用してください。安全確保のためよ

ろしくお願いします。 

 

 

 

 

                                   

                        

  

藍や野菜の栽培、米作りを通して、渋沢栄一翁や私たちのまち『深谷』のよさを発見します。 
                           

                            

                                                                                                       

                                                                        

                                     

               

 

 

今年度第１回目の資源回収はセルフ式の回収とさせていただきます。PTA 役員等による回収は行
いません。各自で学校へご持参いただき、西門藤棚付近に設置してあるコンテナに入れてください。
詳細通知は、自治会にも回覧を依頼しておりますのでご確認ください。保護者や地域の皆様には、
お手数をおかけしますが、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

資源回収のご協力をお願いします  ６月８日（木）から６月１１日（日） 

体験を通してふるさとのよさを学ぶはたらっ子 

低学年は、学区探検をしています。

地域の皆様には、各場所で大変お世話

になりありがとうございました。公園

で遊んだりお店や施設等で話を聞いた

りすることで、子供たちは幡羅の魅力

をたくさん感じることができました。 


